# Medieninformation

Sächsisches Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus **Ihr Ansprechpartner** Falk Lange

Durchwahl

04.11.2024

Telefon +49 351 564 60200

falk.lange@smwk.sachsen.de\*

## Neuer Rektor der Hochschule für Musik Carl Maria von Weber Dresden tritt Amt an

Wissenschaftsminister Gemkow wünscht Lars Seniuk gutes Gelingen

Nach der Wahl durch den Erweiterten Senat der Hochschule für Musik Carl Maria von Weber Dresden im Mai hat Lars Seniuk zum 01. November 2024 das Amt des Rektors offiziell angetreten. Die Ernennungsurkunde wurde durch Wissenschaftsstaatssekretär Dr. Andreas Handschuh im Wissenschaftsministerium in Dresden überreicht.

#### Wissenschaftsminister Sebastian Gemkow sagte anlässlich des Amtsantritts:

»Ich wünsche Lars Seniuk einen tollen Start und gutes Gelingen im Amt des Rektors. Ich bin überzeugt, dass er die traditionsreiche und renommierte Dresdner Musikhochschule erfolgreich weiterentwickelt, mit neuen Impulsen in der facettenreichen Ausbildung zusätzlich belebt und ihre Attraktivität für Studentinnen und Studenten weiter steigern kann.«

#### **Zur Person:**

Nach einer Ausbildung als klassischer Trompeter studierte Lars Seniuk Jazztrompete, Jazzkomposition und zeitgenössische Komposition in Berlin und Hamburg. Als Komponist, Arrangeur und Dirigent ist Seniuk regelmäßig zu Gast bei u. a. der hr-Bigband, der NDR Bigband und der WDR Big Band und übernahm 2014 die Leitung des Landesjugendjazzorchesters Hamburg, das er bis 2021 zu einem der führenden Auswahlorchester im europäischen Raum entwickelte. 2016 wurde er mit dem von ihm geleiteten New German Art Orchestra für den ECHO Jazz nominiert. Nach Lehraufträgen an den Musikhochschulen in Frankfurt, Hamburg und Weimar wurde Lars Seniuk 2019 im Alter von 29 Jahren als Professor für Jazztrompete, Ensemble und Bigband sowie Institutsleiter Jazz an die Musik und Kunst Privatuniversität der Stadt Wien berufen. Er lehrt zudem Dirigieren an der Hochschule in Frankfurt und leitet internationale Forschungsprojekte u. a. zu Themen des kulturellen Austauschs und der Hochschuldidaktik.

<sup>\*</sup> Kein Zugang für verschlüsselte elektronische Dokumente. Zugang für qualifiziert elektronisch signierte Dokumente nur unter den auf www.lsf.sachsen.de/eSignatur.html vermerkten Voraussetzungen.

Darüber hinaus gibt er weltweit Gastspiele und Masterclasses. Zu seinen Schülern zählen zahlreiche internationale Solisten, Mitglieder renommierter klassischer Orchester und Hochschullehrende. 2015 gründete Seniuk die gemeinnützige Nichtregierungsorganisation Miteinander durch Musik e.V., die sich bundesweit in Musikprojekten für geflüchtete Kinder, Jugendliche und Erwachsene engagiert, und leitete von 2017 bis 2021 ehrenamtlich das Jazzbüro Hamburg e.V.

#### Medien:

Foto: Übergabe der Ernennungsdokumente an Rektor Seniuk

### Links:

Presseinformation der HfM DD